non fuit. Eius non meminerunt Conc. Carta 4. nec an-
tiqua Ritualis, nec s. Isidorus in Libris De Officiis Eccles-
iasticis, nec Rabanus Maurus in Libris De Institutione Cle-
ricorum, licet Ritus Ordinationum signillatim explicit: Tam alium silentium probat, Subdiaconos antiquitus Epis-
tolam in Synti, pivo publico Ecclesia ex Officio non
legisse. Id confirmant Amalarius Lib. 1. de Officiis, cap. 11.
Micrologus cap. 8. Thessalon. Edensis Lib. De Sacramentis
Altaris, c. 5. Autor Libri, qui scribitur Gamma Anima, Lib. 1. c. 179. Hugo a S. Victore in Scipio De Mysteriis
Ecclesiae, cap. 5. Petrus Lombardus in 4. sentent. dith. 4.
litter. G. Ad integratem igitur materie, & forma Sub-
diaconatus, non ad silentium, pertinet Traditionis Libri
Episcopularum, verbaque illi respondeant.

Quemvis autem ab Apostolis electi fuerint septem primi
Discorsi occasione murmuris Greecorum adversus Hebreos,
Eo quod despicerentur in Ministerio quotidiano Vidua eorum
(ut habeat Altor. cap. 6.) non tamen electi sunt, ut
mensis tantum communione ministrefarent, sed Mensis Sac-
ris. Et haec eleemosynae diaconandas Viduis distribuendi
cura secundarium dumtaxt Ministerium fuit, ministrorum
principium; cuius ratione dixerunt patres: Non
est agnum nos dereliquerimus verbum Dei, & ministrae
Mensis. Sed primarium ipsorum, potissimumque Ministerium
sacratissimum, divinisque fulle colligunt evidenter ex dictibus,
quas Apostoli in illis septem viris desiderarunt, ut numerum
electi boni testimonii, pleni spiritu sancto, & sapien-
tia; & quod illos manus manu posse confererant, ora-

Apud Græcos, sola Manus impatio materiæ, Oratio forme vicem subit, ut constat ex Eusebii. Mantle quidem, & pollabrum manibus lavandis ab Episcopo eis tradinuntur, multaque alia ministeria exercete juventur, sed hæc omnis sunt post Ordinationem completam, ut manere, quod recens accepimus, fungantur.

14, quod istius acceptemus, magisq;
Triplex Sub-
diaconorum
obligatio.
Tre obligations contractant, qui Subdiaconatus Ordinum
nem fulcipient. Prima est, obligatio Titulum five Benefi-
cium, five Patronum habendi, ne rerum temporiarum cu-
ris a Sacris Ministeriis distractuantur. Secunda, est castitia,
qui hunc Ordini, ac superioribus, Ecclesie lege inviolabilitate annexa est. Tertia est obligatio recitandi divinum
Officium, seu Breviarium, Ecclesie etiam lege, seu con-
fuetudine universali illis imposita.

ARTICULUS VI

De Dimoniu.

Sacra Di-
conorum
functions.
Secundum Sacrorum gradum Diaconus obtinet;
S cuius Ministerium latius patet, sanctiusque semper habi-
tum est. Ejus ministeries sunt, Episcopum perpetuo sequi,
concionantem custodire, eique, & Sacerdoti Sacra facien-
ti, vel alia Sacraenta administranti praefere. Hinc S.
Epiphanius Hæresi 75., tant faci Diconi Ministerium,
ut Episcopum absque Diacono numquam suffise, aut esse
posse affereret. Unde Pontificale Romanum Diaconos vo-
cat *Committentes*, & *Cooperatores Corporis*, & *Sanguinis
Domini*. Eius prateres munus est, in Missa Sacrificio E-
vangelium legere, ut confiat ex S. Hieronymo in Ep. ad
Sabinianum, ex Conc. Valesi. 2. can. 2. ex S. Greg. Ep.
44. Lib. 4. Ind. 13. & S. Isidoro Lib. De Divinis Offi-
cii, cap. 8. Eius munus est, panem, & vienam offere, non
quidem consecrando, ux ex Conc. Ancyran. can. 2. male
colligant Hæretici, sed utrumque Sacerdoti conficerenturo
porrigendo. Olim Fidelium animos Diaconi sensu excita-

bant, ut Sacra attenderent. Quod & nunc praefit apud Gracos. Dominicum Sanguinem, immo & Corpus Fidelibus distribuebant, ut telantur. *S. Iustinus* Martyr *Apologia* 2. *S. Cyprianus* Lib. *De Lapsi*, *Auctor Constitutionis Apostolicorum*, *S. Ambrosius*, & plures alii Patres. Hic mos ante-Conc. Nicenum adeo inveteratus, ut etiam Presbyteri Eucharistiam porrigerent, quam audiebant Sancta Synodus concuit, editio contra Iugummodi abutum can. 18. *Ipsilon* etiam vetum est can. 1. *Concilii 2. Aurelianensis*, & can. 38. *Concil. CARTH.* 4^e ne presente Presbitero Corpus Domini Fidelibus tradenter. Diaconi præterea Ecclesiasticorum honorum dispensatio commissa erat; et unicuique necessaria ad victim subministrare, ac elemosynas distribuere. *Eius* erat curam gerere *Martyrum*, & *Cœ-
ficij*.

Materia Disconsitus est Manus proprius, forma Oratio minuscum impositione adjuncta, ut constat ex Actibus Apostolorum cap. 6. *Hoc facieatur* (inquit) ante conspectum Apóstoli formam.

Et orantes impoferunt eis manus. Et ex Conc. Carth. 4. can. 4. cuius haec sunt verba: *Diaco[n]us cum ordinatus, solus Episcopus, qui enim benedit, manum super caput illius ponat: quia non ad Sacerdotium, sed ad Ministerium consecratur. Sola manus impositione, non traditionem certam Diacorum esse rum instrumentorum tunc sufficere. Dioceses, propter evidenter Canon sequens, quo Sudiaconus ordinari dicitur traditione Paten vacue, & Calicis vacui, *Quia manus impositionem non accipit*; ex quo certo colligitur, in granis Libri Ordinationibus, que per manus impositionem fiebant, nulla instrumenta sufficie tradiri. Id confirmant antiqui Libri Rituales negeatorum annorum, qui traditiones Evangeliorum non meminerunt; ut nec Missale veterum Francorum editum a P. Mabillon, nec Græcorum Euchologia. Quin & Amalarius Lib. 2. De Officiis Ecclesiasticis cap. 11. & 12. Evangelii traditionem ad Ordinationes Diocesis excludit, cum de Evangelii lectione facienda in Missa a Diocesis scribit: *Primum tempore Diaconos non legebat Evangelium, quod nondum erat scriptum. Sed postquam factum est a Patribus nostris ut Diaconos legeret Evangelium, statutum est Subdiaconos legeret Epistolam.**

Non semper igitur traditus est Diaconus Evangelium. Codex in plurimis Ordinatione. Accedit tamen ex Ecclesiæ institutione ad materiam integrante hujusmodi traditionis, & ad integratorem forma precepta verba in Romano Pontificali, dum singuli sacrum Codicem tangent: *Accipite etiam sacramentum legendi Evangelium in Ecclesia Dei tam prouivis, quam pro defunctis. Ita nomine Domini.*

Quarundam in Gallia Ecclesiastis olim mox fuit, ut in Diaconorum Ordinatione manus eorum christiferae ungerentur, ut docet Hugo Menardus in Notis ad Sacramentarium S. Gregorii, pag. 289. ex antiquo Pontificali: & ex Epistola Nicolai 1. Pontificis Maximi ad Rodolphum Archiepiscopum Bituricensem.

ARTICULUS VII.

De Sacerdotio.

Tertius omniumque Sacrorum Ordinum summus est Sacerdotium. Qui vero illo profecti sunt, eos veteres Patres duobus nominibus vocare solent. Interdum enim Presbyteros appellant, quod Graece Seniores significat, non solum propter aratae iuramenta, quae huic Ordini minime necessaria sunt, sed multo magis propter morum gravitatem, doctrinam, & prudentiam. Ut enim scriptum est Sap. 4. *Senectus venerabilis est, non diuina neque annuum numero computata: eum autem sunt sensus sensus, & aetas senectus vita immaculata.* Interdum vero Sacerdos vocant, tum quis Deo consecrati sunt, tum quis ad eos pertinet Sacra mentia administrare, sacerdotia res, & divina tractare.

S. I. De Sacerdotiis propriis dicti existentia:

Preter Sacerdotium internum, & spirituale, quod S. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos Sacerdotiorum Luciferi appellat, de quo 1. Petri 2. Et ipsi sicutum lapides vivi superad dicimus, domus Spiritus, Sacerdotium sanguinis, offere spirituales hostias, acceptables Deo per Jesum Christum. *Post autem genus eleatum, regale Sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis;* Et Apoc. 1. *Fecit nos Regnum, & Sacerdos Deo, & Patri suo.* Præter hoc (inquit) Sacerdotium generale Christianorum omnium, cuius fundamentum est Baptismus, & quod in oblatione orationum, & gratiarum actionum positum est, dogma fidei est aliud esse Sacerdotium exterum, & visible a Christo Domino institutum ad sacrificandum, & offerendum Deo Corpus, Sanguinemque suum. Unde Conc. Nicæum can. 14. Diaconos potestem habere negat offerendi Corpus Christi, tamque fols convenire Presbyteris afferenti. Pervenit ad sanguinum Concilium (inquit) quod in locis quibusdam, & civitatibus, Presbyteri Sacra mentia Diaconi porrigit. Hoc neque Regula, neque confutatio tradidit, ut hi, qui offerendi Sacrifici non habent potestem, his, qui offerunt, Corpus Christi porrigit:

S. II. Corp. Lib. 3. De Sacerdotio, Christi Corpus, & Sanguinem alter confici negat quam manus Sacerdotum. Nam si non potest quis in Regnum colorum credi, nisi per aquam, & Spiritum regeneratum fuerit: & qui non manducat Coram Domini, & Sanguinem eius non bibit, eterna vita priviter omnia autem habet alter, quam per sacerdotem illas manus percipiuntur, manus (inquit) Sacerdotum: qui fit, ut circa illorum opem aut gemitu ignem evitare quis possit, aut repente in case corona premia aspergit.

S. Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos, Orthodoxum inducit sic loquentem: Hilarius cum Diaconis de Ecclesia recesserit, solumque, ut patet, tuba sit Mundus, neque Eucharistiam conficeret posse, Episcopos, & Presbyteros non habens, negat Baptismi sine Eucharistia tradere: & cum iam mortuus sit, cum homine pariter sutor est: & scilicet: quia post se nullum Clericum Diaconis potuerit ordinare. Ecclesia autem non est, qua non habet Sacerdotes.

Cone. Lat. 3. sub Innoc. III. can. 1. de Eucharistia loquens: *Hoc usque sacramentum (inquit) nemo potest co[n]fici, nisi Sacerdos fuerit, rite ordinatus, secundum claves Ecclesiæ, quas iste concepit Apostolis, & eorum Successoribus Jesus Christus.*

Concilium Trid. sess. 2. cap. 1. *Sacrificium, & Sacerdotium ita Dei ordinatione constituta sunt, ut utrumque in omni Legi extiterit. Cum igitur in Novo Testamento Sanctum Eucharistia Sacramentum visible ex Domini institutione Catholica Ecclesia acceptum fatur etiam aportet in ea novum esse, visible, & externum Sacerdotium, in quod vetus translatum est: hoc autem ab eodem Dominus Salvator nostro institutum esse, atque Apostolis, eorumque Successoribus in Sacerdotio, Potestem tradicam consecrandi, offerendi, & ministeriali Corpus, & Sanguinem eius, necnon & peccata remittendi, & reiiciendi, Sacra Littera ostendit, & Catholica Ecclesia Traditio semper docuit.*

Ex Can. 1. Si quis dixerit, non esse in Novo Testamento Sacerdotium visible, & externum, vel non esse Potestem aliquam consecrandi, & offerendi verum Corpus, & Sanguinem, Domini, & peccata remittendi: & reiiciendi: sed officium tantum, & nudum ministerium predicandi Evangelium: vel est, qui non predicant, propterea non esse Sacerdotum, Anathema sit.

Ex Can. 4. Si quis dixerit, Per sacram Ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra Episcopum dicere: Acceptare Spiritum Sanctum; aut per eum non imprimi Charakterem: vel eum, qui Sacerdos fuisse fuit: *Lacrima rufa fieri posse, Anathema sit.*

Sacerdotii duplices discernunt, interni scilicet, ac exteriori. Cone. Trid. Catechismus perspicuis verbis explicat. *Quod igitur (inquit) ad interius Sacerdotium attinet, omnibus Fideles, poliquam latuari aqua abuti sunt, Sacerdotes dicuntur; præcepit vero Iusti, quod Spiritum Dei habeant, & divine gratia beneficium, Iesu Christi, Summi Sacerdotis, viva membra sancti sunt.* Hi enim fide, que caritate illuminatur, in Altari mentis sunt spirituales Deo hostiis immolant: quo in genere bona omnes, & honesta actions, quas ad Dei gloriam referunt, numerandæ sunt. Quare in Apocalypsi ita legitimus: *Christus levit nos a peccatis nostris in Sanguine suo, & fecit nos Regnum, & Sacerdotem Aperi, & Patri suo.* Ite quan sententias ab Apostolorum 1. Petri 1. Principi dictum est: *Ipsi tamquam lapides vivi superad dicamini, domini spirituales; Sacerdotium sanguinis, offere spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum.* Et Apostoli non mortuus: *Ut exhibicamus corpora nostra hominibus viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsecrum nostrum.* David item multo ante dixerat: *Sacerdium Deo spiritus contributum: cor contritum, & humiliatum psalmus Deus non despiciens.* Quia omnia ad interius Sacerdotium spectare, facile intelliguntur.

Externi vero Sacerdotium non omnium Fidelium multitudini, sed certi hominibus convenient, qui legitime manus impositionis, follementibus S. Ecclesiæ ceremoniis initiati, & Deo consecrati, ad aliquid proprium, sacram, quod Ministerium adscribuntur.

Hoc Sacerdotii discernit in Veteri etiam Legi observanti, vari potest: nam de interiori David locutum est, paullo ante demonstratum est. Externi vero nemo ignorat, rite potest, quam multa Dominus Moysi, & Aaron precepta deferit. Præterea, universam Leviticum Tribum, Ministerio Templi adscriptum, ac lege cavia, non quis ex alia Tribu in eam tunc non inferre auderet: quare Ozias Rex lepra percussus, quod Sacerdotale manus ulterius, arrogans, & sacrilegi sui gravissima peccata dedit. Quia igitur eamdem Sacerdoti distinctionem in lege Evangelica licet animadvertere, de Sacerdoti extero hic agimus, quod certi hominibus attributum est: *Hoc enim tantummodo ad Ordinum Sacramentum pertinet.*

Præclare hoc argumentum explicat Guillelmus Parisiensis, Tract. de Sacramento Ordinis, cap. 4. Sicut (inquit) non est Procurator, nisi confitens ab ipso dominio litis, seu causa, ita non est Sacerdos Procurator Ecclesia quantum ad interpellandi officium, nisi ab Ecclesia constitutus. Iterum, sicut Procurator non facit gratia ipsius, quam habet apud Principem, sed constitutus, & manuatumque, qui causam agit coram ipso Princeps: esse autem Sacerdotem, est esse procuratorem, quantum ad officium interpellandi: manifestum ergo est, quod Sacerdotem non facit gratia, seu sanctitas, quantacumque illa sit euangelique persona apud Deum, sed constitutio, & mandatum Ecclesiæ, quod ei darur ad interpellandum. Non enim non facit deputatio litterarum, sed missio: idem autem est constitutio Sacerdotum, & Ordinatio, sive Missio interpellantium. Si virtus, & fortitudo bellicæ non faciunt Militem, sed adscriptio Duci, & infinitio, nec pectoribus super decim Milites Decurionem, sed ipsa Princeps electio, & constitutio: ita gratia, & potestis imponit, non faciunt Sacerdotem, sed Ordinatio. Sic Advocationem publicam non scientia juris, aut eloquentia, nec etiam ipsa justitia facit: esse autem Sacerdotem, est esse publicum Adscitum: quia post se nullum Clericum Diaconis potuerit ordinare. Ecclesia autem non est, qua non habet Sacerdotes.

De Sacramento Ordinis.

487

cerdotem: sed quemadmodum illi coniungit principalis, ita trema Unctionis Ministros docet esse solos Episcopos. Aut Sacerdotes ab ipsis rite ordinatus per impositionem Manum Presbyteri. Prior igitur illi manum impositione ab Episcopo; & deinde ab omnibus Presbyteris adstantibus sedis super caput cuiuslibet ordinandi, vicem materiæ subit; Oratio adjuncta vicem formæ: atque ad substantiam Sacerdotis Ordinationis pertinet.

II. Post hanc manum impositionem, & adjunctas Orationes, Episcopus Stolam humeris Ordinandorum aptans, eam ante pedis in formam Crucis componit: quo Ritu declarat, Sacerdotem virtute indui ex alto, qui possit Crucem Christi Domini, & jugum suave divina Legis pertinet, eamque non verbi solum, sed & vita sanctissime, & honestissime actæ exemplo tradere. Quamobrem Stolam singularis hunc in modum imponens, & aptans, ait: *Accipietur dominus: jugum enim eius suave est, & onus eius lucras 25. leve.* Jugum appellatur Potestas excellentior, quam recipit Ordinandus, quia in Ecclesia Dei quanto quaque dignitate sublimior est, tanto humilior esse debet, ac subiectior. Quia nota Ecclesiæ Potestas a Laice distinguuntur, secundum illi Christi verba: *Reges gentium dominantur eorum ius vas non sit.*

III. Imponit deinde Episcopus cuiilibet Ordinando successive Capulam usque ad scapulas, quam quilibet tenet super lunarios complicitam, a parte anteriori deorsum dependens, singulis dicens: *Accipite vestem Sacerdotalem, per quam caritas intelligitur: potest enim Deus, ut augustinus dicat, Timotheum c. 4. Solam manum impositione commemorare omnes antiqui Libri Ritus, omnipotens Patres Latinorum, & Graecorum: Traditionis Instrumentorum non meminunt. Graci legitime, & valide Presbyteros consecrant: semper Ecclesia Romana eorum Ordinationes probavit: & tamen spud eos incogita est ista instrumentorum tardio, semper incognita fuit. Es igitur non pertinet ad Sacerdotis Ordinationis substantiam.*

Traditionem Instrumentorum a Gracis in Ordinatione Presbyteri non sufficere antiquis, probat silentium Constitutionum Apostoli in scripturam, & S. Dionysius in Libris De Ecclesiastica Hierarchia, ubi de Ritu facta Ordinationis agunt. Idem colligitur ex Ordinatione Salamani Eremiti Sanctissimi, quam Theodosius commemorat in Historia Religiosa, c. 19. Porro (inquit) *Ponitis civitatis, cuius pars est, eis viens, cui viri didicisti virtutem, accipit, voluntate ei donum dare Sacerdotio;* & dominicale perfetta aliqua pars est ingressus, manumque imposuit, & peregitationem. Et sibi quidem ei dixit: & qua ad eum adveniat, gratiam significavit. Ex hoc testimonio perspicuum est, ad Sacerdoti Ordinem tradendum nihil apud Orientalem præter Orationem, & Episcopalem manum impositionem requiritur sive. Si enim tradita sufficiat, Sanctorum illo Monachis Calixtus cum vino, Patena cum Hostia, prout duobus in factum Presbyterum ignorare non potuerit, immo factus Presbyter non sufficit. Tangeremus namque instrumenta recusalia, aut vis illi ad contactum inferenda sufficit, quod factum Theodosius non commemorat.

Idem confirmat Ordinationis similis historia, ejusdem Libri c. 13. relata, Macedonii scilicet hominis simplicissimi, & Solitarii. Scribit enim Theodosius, cum Ordinatione facta nescivis procul quid contingit: cum autem adstantium aliquis hoc indicaret, gravissime excandescit, & obvicio convitetur, & baculo, cui inniteatur, lacessit.

Idem colligitur ex S. Hieronymo in cap. 58. 1/2, ad Verbum 9. *Plerique nosrum (inquit) xpsponit, id est, Ordinationem Clericorum, quia non solum ad impressionem venient, sed ad impositionem implerunt manus, ne scilicet, ut in quibusdam ritibus, vocis imprecatio clandestina Clericorum ordines, ne clementiam, sed intelligentiam, & affutum testis monium Pauli scribens ad Timotheum: Manus citio nemini impinguat, &c. Si tunc intrumentum ulla vigiliet, ejusmodi clandestini Ordinationes, quibus nescientes consecrantur, nemo tentare potuerit. Manu enim variis de causis impinguat; ideo facile potest quis etiam manus impinguare ordinatum celare, præsternit cum sine contactu imponit possum. Non ita vero latere potest Ordinatum Instrumentum.*

Præterea, antiqui Libri Ritus, non fecerunt Graci, istorum Instrumentorum, & verborum, quæ pronunciari solet cum Ordinandis traduntur. *Accipite postfatum offerte Sacramentum Deo, Missa que celebratur, tam pro vivo, quam pro defunctis: in Nomine Domini.* In Ritualibus antiquioribus ante annos septingentes regimur, & in recentioribus leguntur, ut observat Joannes Mariana, Vir doctissimus p. 3. De Sacris Ordinationibus, Exercit. 7. cap. 1. Documentum hoc est potestis accepta, & pignus exercendae, docet Hugo a Sancto Victore Lib. 2. De Sacramento Fidei, p. 3. cap. 12. *Accipit (inquit) & Cadiem cum vino, & Patenam cum Hostia de manu Episcopi: quatenus his instrumentis potestem se accipere agnoscant, placabili.*

Traditio Instrumentorum, & singulorum manus ancis, & consecratur, Episcopus tradit cuiilibet successore Calicem cum vino, verba, & aqua, & Patenam superponit cum Hostia, singulis diebus illi respondentia, ad materiam, & formam instrumentorum, & postea accepit.

V. Omnia, & singulorum manus ancis, & consecratur, Episcopus tradit cuiilibet successore Calicem cum vino, verba, & aqua, & Patenam superponit cum Hostia, singulis diebus illi respondentia, ad materiam, & formam instrumentorum, & postea accepit.

VI. Omnia, & singulorum manus ancis, & consecratur, Episcopus tradit cuiilibet successore Calicem cum vino, verba, & aqua, & Patenam superponit cum Hostia, singulis diebus illi respondentia, ad materiam, & formam instrumentorum, & postea accepit.

VII. Omnia, & singulorum manus ancis, & consecratur, Episcopus tradit cuiilibet successore Calicem cum vino, verba, & aqua, & Patenam superponit cum Hostia, singulis diebus illi respondentia, ad materiam, & formam instrumentorum, & postea accepit.

VIII. Omnia, & singulorum manus ancis, & consecratur, Episcopus tradit cuiilibet successore Calicem cum vino, verba, & aqua, & Patenam superponit cum Hostia, singulis diebus illi respondentia, ad materiam, & formam instrumentorum, & postea accepit.

X. Omnia, & singulorum manus ancis, & consecratur, Episcopus tradit cuiilibet successore Calicem cum vino, verba, & aqua, & Patenam superponit cum Hostia, singulis diebus illi respondentia, ad materiam, & formam instrumentorum, & postea accepit.

XI. Omnia, & singulorum manus ancis, & consecratur, Episcopus tradit cuiilibet successore Calicem cum vino, verba, & aqua, & Patenam superponit cum Hostia, singulis diebus illi respondentia, ad materiam, & formam instrumentorum, & postea accepit.

XII. Omnia, & singulorum manus ancis, & consecratur, Episcopus tradit cuiilibet successore Calicem cum vino, verba, & aqua, & Patenam superponit cum Hostia, singulis diebus illi respondentia, ad materiam, & formam instrumentorum, & postea accepit.

XIII. Omnia, & singulorum manus ancis, & consecratur, Episcopus tradit cuiilibet successore Calicem cum vino, verba, & aqua, & Patenam superponit cum Hostia, singulis diebus illi respondentia, ad materiam, & formam instrumentorum, & postea accepit.